Et in primis ipsam decimam integrum secundum verum valorem<sup>6)</sup> assumptis tecum prefatis archiepiscopis et episcopis seorsum uno quoque in sua civitate et diocesi aut eorum vicariis, si episcopos abesse contigerit, ac uno alio prelato idoneo seu clero civitatum predictarum per te et ipsos separatim eligendo et duobus aliis viris ecclesiasticis, deum timentibus, bone reputationis et fame, de ipsorum consilio, super

<sup>3</sup> Constantinopolitana: folgt gestr. etc. ut supra in secundo libro de curia folio ccxxxvii usque ad illud verbum, quod dicit „ad venerabiles fratres nostros archiepiscopos“ et ut sequitur „episcopos in Germania consistentes personaliter te conferas vel, si iudicaveris expedire id ipsum et alia infrascripta per alium seu alias a te deputatos viros probos deum timentes ac ad hoc opus idoneos agas et exequaris, et in primis ipsam decimam integrum“ etc. usque „unoquoque in sua civitate et diocesi aut eorum vicariis si episcopos abesse contigerit“. Der Verweis deutet darauf hin, dass mehrere zum großen Teil gleichlautende Bullen zur Erhebung des Kreuzzugszehnten in verschiedenen Regionen ausgestellt wurden; s.o. Vorbemerkung.

quo medio suo iuramento eorum conscientias oneres, omnibus et singulis archiepiscopis et episcopis predictis ac aliis personis ecclesiasticis, monasterii, cenobiis et aliis piis locis virorum et mulierum, exemptorum et non exemptorum et quarumcumque aliarum personarum ecclesiasticarum, quacunque prerogativa, privilegio vel dignitate prefulgeant, inducas et imponas, prout in dictis nostris litteris plenius continetur<sup>7</sup>), et de prefatorum episcoporum ac deputatorum consilio in qualibet civitate unum aut duos, 25 prout magis expedire videritis, viros honestos, graves, fide ac facultatibus idoneos deputes et constitutas receptores et depositarios pecuniarum occasione dicte decime solvendarum, qui solventium et beneficiorum nomina et cognomina ac pecuniarum quantitates in uno libro fideliter conscribant et solventibus de huiusmodi receptis et solutis apocam<sup>8</sup>) faciant, quam plene liberationis, absolutionis et quitationis robur obtinere decernimus et pro qua non ultra duos bolonninos veteres, quorum quadraginta octo ducatum 30 unum largum italicum faciunt, recipere possi(n)t; ac etiam faciant in alio libro manu propria eorum, ut prefertur, nomina et cognomina et beneficiorum ac pecuniarum quantitates similiiter annotari.

Contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendi et solvere differentes seu renitentes per suspensionis, excommunicacionis et interdicti sentencias ac alias censuras et iuris penas cogendi et compellendi, et si, quod absit, protervitas continuata exegerit, eos beneficiis privandi et 35 ab eis amovendi illosque aliis et penis pecuniariis multandi, brachium ad id seculare invocandi, capi et captos carceribus mancipari faciendi, penas huiusmodi exigendi et omnia alia et singula faciendi et execuendi, que ad executionem eorum, que composueris, videris expedire eosque, qui ad cor reversi eorum debitum satisfecerint, censuris huiusmodi absolvendi et liberandi per te vel alium idoneum plenam et liberam dicta auctoritate tenore presentium concedimus facultatem et etiam potestatem, mandantes 40 omnibus et singulis supradictis et aliis clericis et laicis, quod in premissis et circa ea in omnibus et per omnia circumspectioni tue vel alteri seu aliis a te deputandis pareant realiter et intendant.

Volumus autem et mandamus, ut unacum prefatis archiepiscopis et episcopis ac deputatis perquiras et perquiri procures idoneos et acceptos verbi dei predicatorum religiosos vel seculares<sup>9</sup>), quibus vices tuas committere possis, prout tibi expedire videbitur, et eadem auctoritate in virtute sancte obedientie ac sub 45 excommunicacionis pena, quam contrafacentes ipso facto incurvant, precipias et mandes, ut continentiam litterarum nostrarum de decimis solvendis pro tutela fidei et Christianae religionis emanatarum, in quibus videbitur locis, populis predicent et declarant, illos ad contribuendum huic sancto operi per se vel alios exhortando, populis insuper annunciando, quemadmodum per totum mensem decembribus proxime futuri domino concedente per nostras litteras deputabimus ac publicabimus locum aliquem idoneum, ad 50 quem volentes ad hanc sanctam expeditionem profici sci vel mittere constituto per nos tempore poterunt convenire.

Volentes quoque et mandantes, ut de predictorum archiepiscoporum, episcoporum ac deputatorum consilio ordines et disponas in sacristia maioris ecclesie loci vel alterius regularis, prout melius et securius videbitur, unam capsam constitui cum quatuor seris et clavibus, quarum altera penes ordinarium loci vel 55 eo absente penes eius vicarium, altera penes te, altera penes prefatum deputandum prelatum et altera penes duos graves et bonos cives per communitatem loci *(eligidos)* debeant remanere, et quod in predicta capsula omnes et singule pecuniarum summe dicta de causa iuxta tenorem aliarum litterarum nostrarum contribuende tute et secure deponantur et recondeantur, deputato tamen uno notario fidelidigno, qui contribuentium nomina et oblatorum quantitatem, si id voluerint contribuentes, fideliter 60 describat ac notet, ut quilibet certus esse possit, quod huiusmodi pecunie ad hoc tantum fidei et necessitatis opus congregantur exponendeque sint. Volentes quoque et mandantes, quod de predictorum archiepiscoporum et episcoporum ac deputatorum consilio singulos principes, barones seu communitates in Germania prefata consistentes, de quibus vobis videbitur, nostri ex parte requiras et ab eisdem intelligas et scias, quantum ultra privatuarum personarum oblationes velint ipsi ex publico ad hoc sanctum 65 expeditionis opus conferre, ut, cum nos quindecim ad minus triremes<sup>10</sup>) deo volente armare et manuteneret vel, si aliunde maritimum presidium fuerit, eandem expensam in exercitum terrestrem convertere intendamus, intelligere possimus, quibus aliis adiumentis in tanto apparatu procedere valeamus; quam eorum de publicis promissionem, si fieri contingat, per documenta auctentica ad nos deferri volumus et mandamus necnon principes et barones et communitates prefatas per te exhortari et requiri, ut, quanto 70 maturius fieri potest, per suas specialiter ad hoc mittendas de summa promissionis prefate certiores nos facere velint.

---

35 continuata: *em.* continuacie. 50 ad – 51 quem: *korr.* aus aliquem; *danach gestr.* idoneum.

Dantes quoque tibi et concedentes unacum archiepiscopis et episcopis ac deputatis et duobus vestrum aut tribus tenore presentium potestatem et facultatem contra omnes et singulos pecuniarum questores, 75 clericos, seculares vel religiosos ordinum quorumcunque etiam exemptorum ac laicos quoscumque, etiam si predecessorum nostrorum super his litteris munirentur, necnon illos, qui super hoc eis dederint auxilium, consilium vel favorem, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii solerti et fideli adhibita diligentia inquirendi ac eos personaliter vocandi, apprehendendi, capiendo et carceribus mancipari faciendi penisque spiritualibus et temporalibus, prout visum fuerit, puniendo, multando et corrigenous, neve in posterum talia facere per se vel alios presumant districtus inhibendi ac omnia et singula alia agendi et exequendi, per que eorum temeritas, si parere contempserint, reprimatur, contradictores et rebellos per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia compescendo invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Volentes demum et mandantes, quod ipsi predicatorum prefati per te et supradictos deputandi ac receptores et depositarii supradicto etiam modo per te deputandi, antequam officio 85 huiusmodi exercere incipient, de his fideliter exercendis et alias fidelitatis debite in manibus tuis vel alterius aut aliorum per te deputandorum necnon ordinarii loci vel eius vicarii, quod ad hoc tantum opus conservabunt et exponent, prestant corporaliter iuramentum.

Tu igitur predictum officium iuxta datam tibi a deo prudentiam sic studeas bene et fideliter ac laudabiliter exercere, quod sperati fructus inde proveniant tuque apud nos et sedem predictam valeas merito 90 commendari. Nos enim sentencias, quas per te vel alium seu alios per te deputandos rite tuleris, et penas, quas inflixeris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Ut igitur premissa omnia et singula plenius et efficacius sortiantur effectum per viscera misericordie dei nostri obsecramus carissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum imperatorem semper augustum<sup>11)</sup> aliasque principes et barones, ad quorum dominia tua 95 commissio se extendit, archiepiscopis vero et episcopis ceterisque ecclesiasticis personis supradictis in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus tibi et a te deputatis in premissis, quotiens ipsos requiri contigerit, faveant modis omnibus et assistant, ut predicti fructus, quos cupimus, ad votum perveniant.<sup>12)</sup> Et ultra nostram et prefatae sedis benedictionem graciam ab ipso salvatore, de cuius re agitur, et eterne beatitudinis premia valeant promoveri.